SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

GABINETE DO VEREADOR JÚNIOR LETAL

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N°  / 2025

Ementa: Concede Medalha de Honra ao Mérito “

Luiz Gonzaga ”,  prevista  no Decreto n° 137 de

1997, a  Joana Angélica, dá outras providências.

Art. 1º - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito “Luiz Gonzaga”, prevista no Decreto n°

137 de 1997,a Senhora  Joana Angélica, referente ao reconhecimento pelos relevantes serviços

prestados no Município de Caruaru, na “Área do Forró, como cantora e compositora”.

Art. 2º - À Presidência desta Casa Legislativa caberá, em acordo com o homenageado e ao autor

da propositura, marcar a data, horário e local para entrega da honraria prevista no artigo anterior,

em Sessão Solene e festiva.

Art. 3º - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua promulgação.

 Câmara Municipal de Caruaru, Estado de Pernanbuco, 13 maio 2025.

                                                             VEREADOR JÚNIOR LETAL

                                                                                                                     – Autor –

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

JUSTIFICATIVA

     Joana  Angélica,  cujo  nome  de  batismo  é  Risoleide  Maria  da  Silva, é  uma  cantora  forrozeira
caruaruense que iniciou a sua carreira ao lado de grandes nomes do forró autêntico. Ganhou o nome
artístico de Joana Angélica  do Rei  do Baião,  Luiz  Gonzaga,  que acreditava que o nome traria  mais
reconhecimento  ao  seu  estilo  musical.  Angélica  herdou  o  dom musical  da  família,composta  por  19
músicos, a descoberta por essa arte de cantar vem desde os sete anos. Aos 13 anos começou sua carreira,
no grupo “ Selenita” na época ainda como Risoleide seu nome de batismo, depois passou a fazer parte da
Banda Camarão durante 30 anos, onde ganhou muitos títulos um deles como Rainha do Forró.

         Em 1978,  Joana  Angélica  lançou  o  seu  primeiro  Lp  em carreira  solo  com o  nome
Forró e em 1979 seu 2° Forró Bom ,com o selo Esquema . Na época, a gravadora do Rio de
Janeiro  procurava por  novos  talentos  e  encontrou uma cantora  que desejava brilhar  e  levar
sua  musica  e  o  nome  de  sua  cidade  a  ser  reconhecida  em  todo  país,após  sua  contratação,
recebeu a passagem para o Rio de Janeiro e foi em busca de realizar seus sonhos.

         Do trabalho solo vieram outros LPs de sucesso, um compacto, alguns CDs e uma carreira longa e
prolífera. O maior orgulho de Joana Angélica continua sendo a música. A cantora falou em uma entrevista
que  “A música me deu tudo: me deu nome, me deu conhecimento, porque eu nunca estudei, não tenho
outra profissão além da música”.

      Joana  Angélica  fez  28  shows  no  palco  principal  do  São  João  de  Caruaru,  fora  as
apresentações em outros locais da cidade. A cantora foi homenageada pela festa do São João
de Caruaru em 2017,foi considerada patrimônio vivo da cidade em 2020,e em 2024 diplomada
como  Patrimônio  Vivo  de  Caruaru  em  reconhecimento  aos  seus  mais  de  50  anos  de  carreira
engrandecendo nosso forró.

       Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 13 maio 2025.

                                                          VEREADOR JÚNIOR LETAL

                                                                                                             – Autor –

SAPL - http://www.sapl.caruaru.pe.leg.br

                                                          VEREADOR JÚNIOR LETAL

                                                                                                             – Autor –

		2025-05-13T08:04:45-0300
	Vereador Júnior Letal

		2025-05-13T08:05:17-0300
	Vereador Júnior Letal